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چکیده
زمينه و هدف: تحولات شتابان، سریع و شگرف کنونی در محیط سازمان ها و تلاش آنها به منظور اعمال 
مدیریت صحیح و کارآمد تغییرات، بیانگر این مطالب است که برای برخورد با چالش ها که تهدیدی برای 
بقای سازمان تلقی می شود و تبدیل آن به فرصت های رشد و توسعه و افزایش بهره وری سازمان ها، به تجهیز 
سازمان به دانش و مدیریت درست نیاز است تا بتوان از مسیر پرپیچ و خم تحولات دنیای کنونی، روند 
رشد سازمانی را به شکل مناسبی تکامل بخشید. این تحقیق با هدف بررسی تأثیر نقش های مدیریتی پلیس 
)نقش انگیزشی، نقش تخصیص منابع، نقش های شبکه اي، نقش حل مسئله، نقش ارتباطي و نقش حفاظتی( 
بر مدیریت دانش )اکتساب دانش، ایجاد دانش، ذخیره کردن دانش، انتقال و تسهیم دانش، نگهداری از 

دانش( درتحقیقات جنایی نیروی انتظامی استان خوزستان انجام شده است.
سوابق  با  افسران جزء  و  ارشد  افسران  شامل  آماری  جامعه  است.  علی   – توصیفی  تحقیق  روش   روش: 
به روش تصادفی طبقه ای  نمونه  به عنوان  نفر  بین آنها 217  از  نفر هستند که  تعداد 500  به  مدیریتی 
انتخاب شدند. برای گردآوری داده ها از پرسشنامه محقق ساخته نقش های مدیریتی و پرسشنامه فرآیندهای 
آماری  روش های  از  داده ها  تحلیل  و  تجزیه  برای  استفاده شد.   )2009( سونیا  و  پاتریک  دانش  مدیریت 

توصیفی)میانگین و انحراف معیار( و استنباطی )معادلات ساختاری، تحلیل عاملی تأییدی( استفاده شد. 
دانش  مدیریت  می شود.  محسوب  پلیس  نیروهای  در  کننده ای  تعیین  عامل  دانش  مدیریت  يافته ها: 
موجب بهبود و تسهیل فرآیند اشتراک، خلق، ذخیره و نگهداری می گردد و سازمان پلیس را از سازمانی 
دیوانسالار)بوروکراتیک( به سازمانی دانش مدار تبدیل می کند که با ایفای هر چه بهتر نقش های مدیریتی 
مینتزبرگ توسط افسران پلیس، توسعۀ فرآیندهای مدیریت  دانش در سازمان های پلیسی شتاب بیشتری به 

خود می گیرد و راه پیشرفت و تحول سازمان های پلیس هموار خواهد شد.
نتيجه گيري: نتایج به دست آمده از آزمون فرضیه ها حاکی از تأیید هر هفت فرضیه پژوهش است. این امر 
بیان کننده این واقعیت است که نقش های مدیریتی پلیس بر مدیریت دانش اثر مثبت و معنادار دارند. به 
عبارت دیگر، با ایفای هر چه بهتر نقش های مدیریتی توسط افسران، مدیریت دانش در سازمان های دولتی 

ارتقا می یابد.
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مقدمه
امروزه یکی از اصلی ترین مزیت های رقابتی در سازمان ها توان مدیریت اطلاعات و دانش آنهاست، 
که به طور مشخص باید نوع مناسبی از دانش را تحت کنترل در آورده و آن را به عنوان یک منبع 
مهم برای ایجاد و حفظ مزیت رقابتی در سازمان در نظر گرفته و به تسهیم دانش حاصله برای 
انانتاتمالا1، 2007(. دانش مهم ترین منبع در تحقیقات  حیات و بقای سازمان توجه نمود )هان و 
پلیس است و موفقیت افسران تحقیق پلیس در تحقیقات خود، به دسترسی آنها به دانش و موجود 

بودن و در دسترس بودن دانش بستگی دارد )جواهری کامل و همکارانش، 1388: 124(.
 نیروی انتظامی از معدود سازمان هایی است که کارکنان آن پیوسته و در سطح گسترده با 
اقشار گوناگون مردم سرو کار دارد کارکنان آن در این تعاملات و ارتباطات نزدیک، تجربه های 
فراوان و البته منحصر به فرد و بی نظیری را کسب می کنند که می توان گفت تنها جایگاه نگهداری 
آنها ذهن افسرانی است که آن را تجربه می کند و برای دستیابی و نگهداری آن در سازمان هیچ 
تلاشی صورت نمی گیرد. با توجه به مسائل فوق می توان ادعا کرد: ناجا سازمانی است که به شدت 
نیازمند دانش و اطلاعات ناب و بهنگام است؛ سازمانی است دارای دانشی فراوان اما ضمنی و 
مستند نشده ؛ و بالاخره سازمانی است که بیش از هر سازمان دیگری، نیازمند تحقق اهدافش است. 
این واقعیت ها حداقل یک امر را برای ناجا اجتناب ناپذیر می سازد و آن روی آوری به مدیریت 
دانش و پیاده سازی آن توسط افسران ارشد، به عنوان بهترین ابزار سازماندهی و بهره گیری از 

دانش است )هاشمی، 1389: 215(. 
 مدیریت دانش فرآیندی چالش انگیز است؛ زیرا شناخت ارزش واقعی آن دشوار بوده و به کارگیری 
مطلوب آن به نحوی که برای سازمان ایجاد مزیت رقابتی نماید دشوار است. مدیریت دانش تلاش 
می کند از طریق مدیریت دانش، دانش انباشته در ذهن اعضای سازمان را استخراج نموده و آن را در 
میان تمامی افراد تسهیم کند. در این حالت دانش ذخیره شده و در سامانه، تبدیل به یک منبع قابل استفاده 

دائمی گشته و مزیت رقابتی پایدار برای سازمان را فراهم می نماید )هویسمن2، 2006: 41(.

1. Han & Anantatmula

2. Husysman
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در  خود  کارمندان  تشویق  جهت  در  اثربخش  قوانین  درجستجوی  همواره  دانش،  مدیریت   
انتقال دانش آنها در سازمان است؛ زیرا در دهه های اخیرمزایای رقابتی فراوانی از این راه نصیب 
آنها شده است. از این رو به شکلی روز افزون، منابع سازمانی به مدیریت دانش تخصیص داده 
می شود. در این تحقیق ما نقش های کلیدي مدیریتی را به کار مي گیریم که توسط مینتز برگ1 
)1994( مطرح شده اند. همچنین ما درجستجوي مشخص کردن نقش فرماندهان پلیس و تأثیر 
آشکار مدیریت دانش درتحقیقات پلیس هستیم و این نقش های مدیریتی شامل: نقش انگیزشی، 
نقش تخصیص منابع، نقش های شبکه اي، نقش حل مسئله، نقش ارتباطي و نقش حفاظتی هستند 

)دیان و همکارانش2، 2006 :427-423(.

پیشینه تحقیق
مدیریت دانش در بخش دولتی:

مدیریت دانش در بخش دولتی با چالش هایی مواجه است. به علاوه بخش دولتی در مطرح کردن 
اهداف خود با مشکلاتی روبه رو است )چان و رینی3، 2006(. به نظر می رسد بدون راهبردی مشخص، 
فعالیت های مدیریت دانش در نهادهای دولتی سخت تر است. کارکنان این بخش دانش را موضوعی 

کاملا شخصی می پندارند )کیم و لی4، 2004(.
همچنین ابتکار عمل و اجرای طرح مدیریت دانش در بخش دولتی با مشکلات قابل توجهی رو به 
رو است. از جمله مسائل موجود در ایجاد آگاهی برای مدیریت دانش، عدم توانایی افراد و سازمان ها 
از درک و اعمال مدیریت دانش و نیز نبود قوانین و تدارکات لازم برای ایجاد یک نظام مدیریتی 
کارآمد و قدرتمند است. عدم آگاهی و راهبرد مشخص علاوه بر موانع ادغام شده در ساختار و فرهنگ 

نهادهای دولتی، تأثیرات مدیریت دانش را کاهش می دهد )کنگ و همکارانش، 2007(.
اظهار  دولتی،  سازمان های  در  دانش  مدیریت   پیشینه  بررسی  در   )2003( پاندیا  و  کانگ   

1. Mintzberg

2. Dean et al

3. Chun & Rainey

4. Kim & Lee
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داشته اند این موضوع در رابطه با سازمان های دولتی نوپا و در مراحل ابتدایی است ؛ بنابراین باید 
توجهی ویژه به آن صورت گیرد. آنها معتقدند دانش موضوعی اجتماعی و انسانی است و بر خلاف 
اطلاعات، به فناوری وابسته نیست. با خروج نیروهای تحصیل کرده و حرفه ای از سازمان های 
دولتی، بخشی از دانشی که سال ها برای آن سرمایه گذاری کرده اند از سامانه خارج می شود و این 
امر ایجاب می کند که با مدل های مدیریت  دانش از اتلاف این سرمایه ها که از سرمایه های ملی 

محسوب می شوند، جلوگیری شود )کانگ و پاندیا، 2003: 35ـ32(. 
 مورتن و دیگران )2008( در تحقیقی به بررسی نقش  مدیریتی پلیس بر نگرش های تسهیم 
نقش های  بین  از  که  داد  نشان  تحقیق  نتایج  پرداختند.  نروژ  پلیس  جنایی  تحقیقات  در  دانش 
مدیریتی پلیس، نقش شبکه ای مدیر یک نقش مهم است و مدیریت پلیس باید با دیگر بخش های 

سازمان ارتباط شبکه ای داشته باشد.
 سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD(م1 معتقد است سازمان های دولتی باید با توجه 

به علل زیر به سمت مدیریت  دانش حرکت کنند: 
1- تبدیل دانش به مهم ترین منبع اثربخشی فعالیت ها و اقدامات سازمانی، با توجه به تصمیم گیری 

و خط مشی گذاری دولت ها، در این زمینه، سیر صعودی خواهد داشت.
2ـ کوچک شدن دولت ها و تغییر نقش آنها از تصدی گری به سوی اعمال حاکمیت که اقدام مبتنی 

بر دانش را می طلبد. 
3ـ رقابت ناشی از جهانی شدن که نیاز به کسب دانش و مهارت را افزایش داده است. به نظر 
می رسد که جهانی شدن به چالشی مهم برای سازمان های دولتی تبدیل شده، یا به زودی خواهد 
می دهند،  ارائه  را  مشابه  خدماتی  که  سازمان هایی  بین  رقابت  شدن  جهانی  گسترش  با  شد. 

گسترش می یابد و نیاز به کسب دانش و مهارت اهمیت خواهد یافت. 
4ـ توانمندی بخش خصوصی در عرصه های مختلف که باعث افزایش فاصله موجود بین این دو 
بخش شده است. توانمندی های بخش خصوصی در عرصه های مختلف روز به روز بیشتر می شود 
و توانمندی آنها در به کارگیری فنون مثل مهندسی مجدد فرآیند های تجاری، مدیریت کیفیت 

1.   Organization Economic Cooperatoin Developent
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جامع، مدیریت راهبردی و فنون مشابه دیگر باعث شده است فاصله موجود بین سازمان های 
بخش خصوصی و سازمان های دولتی رو به افزایش باشد. 

5ـ از دست دادن نیروهای با تجربه در سازمان های دولتی که ضرورت استفاده از الگوی مناسب 
مدیریت  دانش با هدف جلوگیری از اتلاف این سرمایه ها را نمایان می کند. 

)ابطحی  می شوند  محسوب  سازمان ها  برای  ارزش  با  منبعی  که  شهروندان  دانش  افزایش  6ـ 
وصلواتی، 1385: 121-123(. 

فرآیندهای مدیریت دانش
 پاتریک و سونیا1 )2009( فرآیندهای مدیریت دانش را شامل: اکتساب دانش، خلق دانش، ذخیره 

دانش، تسهیم دانش و نگهداری دانش می دانند.
 1. کسب دانش: عبارت »اکتساب« به توانمندي یک شرکت در شناخت، کسب و تجمیع دانش 
)داخلي یا خارجي( که براي عملکرد آن شرکت ضروري است، اشاره دارد. کسب دانش مي 
تواند دربرگیرنده جنبه های مختلفي همچون ایجاد، تسهیم و انتشار )گسترش( آن باشد. کسب 
دانش تا حدي نشان دهندۀ زیرمجموعه ای از ظرفیت جذب یک شرکت است که به طور خاص 
دانش  کاربرد  در  توانایي شرکت  نشانگر  و  بالقوه«  »ظرفیت  یک  عنوان  به  توان  مي  را  آن 
بر استفاده موثر از دانش یا آگاهي  خویش براي کسب مزایا، مدنظر قرار داد ولي تضمیني 
نیست. تحقیقات به عمل آمده، پیوندهاي قوي و مثبت بین کسب دانش و ارزیابي های عملکرد 
را پیشنهاد مي نماید. به عنوان مثال، سونگ )2008(نشان داد که عملکردهاي مرتبط با ایجاد 
دانش یا آگاهي در حد قابل توجهي به پیشرفت سازماني مرتبط است. ضمن اینکه در صورت 
استفاده مناسب از دانش کسب شده، ارتباط قابل توجه و مثبتي بین کسب دانش و عملکرد 

سازماني مشاهده مي شود)آنتی و ترور، 2010: 160(2.
 2. خلق دانش3 سازمانی: خلق دانش می تواند به عنوان انتقال دانش فردی بین افراد از طریق گفتگو، 

1. Patrick & Sonia 

2. Annette &Trevor 

3. Knowledge creation
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بحث تسهیم و داستان سرایی تعریف شود. این مرحله از طریق چشم انداز دانش موجود )وضعیت 
قبلی( و دانش مطلوب )وضعیت آینده( هدایت می شود )قلیچ لی، 1388: 106(. خلق دانش بیشتر 
به ترکیب و تسهیم دانش ضمنی بستگی دارد. برای مثال، در انتقال دانش افراد اغلب در جستجوی 
پاسخ برای سؤالات ویژه شان هستند یا اطلاعات خاصی که آنها را از مسائل آگاه می کند جستجو 
می کنند. در خلق دانش، تبادل اطلاعات از طریق همکارانی که قادراند به خوبی با هم صحبت کنند 

روی می دهد. این نوع تبادلات نیاز به روابط متقابل مستقیم دارند )مک فادین، 2004(.
3. ذخیره دانش: دانش تولید و کسب شده در یک سامانه پایگاه داده ای ذخیره می گردد. رمزگذاری 
دانش ضمنی و دانش صریح به قابلیت فهم آن در به کارگیری مجدد یاری می رساند. اقداماتی 
می شود  تعریف  دانش  ذخیره  می گردد،  سازمان  در  دانش  حفظ  و  سازماندهی  به  منجر  که 

)منوریان و کسایی، 1386: 88(.
  دانش اثربخش نخواهد بود مگر اینکه کدگذاری و ذخیره شود، به گونه ای که معنا و مفهوم 
خاصی را به افراد و سازمان ها منتقل کند. سازمان ها باید اطلاعات مفید را از طریق ارزیابی 
کنند.  کدگذاری  سازمانی  عملیات  یادگیری  نیازهای  مبنای  بر  و سپس  کرده  شناسایی  آنها 
دانش ذخیره شده باید در سراسر مرزهای وظیفه، به آسانی قابل دستیابی باشد. دانش نه تنها 
باید براساس طبقه بندی های موضوعی بلکه مطابق نیازهای یادگیری و اهداف سازمانی برای 

بهبود مستمر و تخصص کاربر نیز ذخیره شود )ستاری، 1386: 184(.
 4. تسهیم دانش1: تسهیم دانش عبارت است از فرهنگ تعاملات اجتماعی که شامل تبادل دانش 
ضمنی و صریح، تجارب و مهارت های کارکنان بین واحد سازمانی یا در کل سازمان است 

)جانگ چی2، 2006(.
تسهیم دانش شامل تعاملات داوطلبانه میان کارکنان، در قالب وجوه مشترک سازمانی و با   
در نظر گرفتن هنجارهای اخلاقی، عادات و رفتارهای ویژه و... است. در فرآیند تسهیم دانش 
چهار نوع دانش نقش محوری دارند که عبارت اند از: دانش حرفه ای، دانش هماهنگ کننده، 

1. Knowledge Sharing

2. Jung - Chi
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دانش مبتنی بر هدف، و دانش فنی. بنابراین پیشنهاد می شود فرآیند فوق از طریق کانال های 
متفاوتی که توانایی انتقال و تسهیم دانش دارند، تحقق یابد )هولدت1، 2007(.

5. نگهداری دانش: عبارت است از فعالیت هایی که دانش را در سامانه ماندگار می کند )نیومن 
و کنراد، 1993(. در این خصوص، صاحب نظران به مهم ترین عاملی که اشاره می کنند حافظۀ 
سازمانی2 است و آن عبارت است از توانایی سازمان برای حفظ و نگهداری دانش. نکته مهمی 
که دینگ و کاربی3 )1999( به آن اشاره می کنند این است که حافظه سازمانی، صرفاً توانایی 
نگهداری دانش های صریح را دارد. اگر سازمان ها به دنبال دستیابی به یک مدیریت دانش مؤثر 
هستند نباید تنها به ایجاد و استفاده از حافظه سازمانی بسنده کنند. آنها از حافظه دیگری تحت 
عنوان حافظه فردی4 یاد می کنند. این حافظه مهم ترین منبع و مخزن دانش نهفته است. مدیریت 
دانش صرفاً زمانی مؤثر خواهد بود که این دو نوع حافظه سازمانی کنار هم وجود داشته باشند 

و یکدیگر را تقویت کنند)ابطحی و صلواتی، 1385: 49(.

نقش های مدیریتی پلیس
در تحقیقات پلیس، مدیر یک واحد تحقیق و بازرسي معمولاً معروف به افسر ارشد است. این یک 
پستِ نوع مدیریت میاني در سلسله مراتب فرماندهي و کنترل یک سازمان پلیسي است. چنین 
مسئولیتي، لزوم و تقاضا نسبت به برخورداري از یک رهبري قوي را بر دوش یک افسر ارشد قرار 
مي دهد ؛ بنابراین تحقیقات مینتزبرگ5 )1998( درباره نقش هاي مدیریت، مرتبط با موضوع بوده و 
پایه محکمي را براي درک و شناخت فعالیت هاي داراي روابط متقابلِ یک مدیر فراهم مي کند. کار 
یک مدیر متشکل از شش نقش موازي است. در نقطه زماني خاصي، ممکن است مدیر یک نقش 

را مهم تر از نقش هاي دیگر ادراک کند.

1. Holdt

2. Organiational memory

3. Deing & Corby

4. Individual memory

5. Mintzberg



	178 )فصلنامه مطالعات مد يريت انتظامي / سال نهم، پاییز 1393 )ویژه نامه

 اما برای سازمان های پلیس، لازم است اصلاحات خاصي بر روي نقش های مدیریتی مینتز برگ 
انجام داد ؛ زیرا یک افسر ارشد لزوماً مسئول همه جوانب مرتبط با هر نقش نخواهد بود ؛ بنابراین 
برحسب ضرورت عنوان برخي از نقش  ها تغییر کرده اند تا تناسب درست تري با اصطلاحات پلیس 
داشته باشند. این شش نقش مدیر پلیس که از مطالعات کارلسن و گاتسچاک1 )2009( اقتباس 

شده اند به صورت زیر تشریح شده اند:
1.  نقش انگیزشی2: مدیر به عنوان رهبر، مسئول نظارت، استخدام، آموزش، سازماندهي، هماهنگ 
سازي و انگیزه بخشي به کادر کارکنان براي دستیابي به اهداف سازمان است. این نقش اساساً 
مربوط به درون واحد تحقیق و بازرسي پلیس است. افسر ارشد معمولاً مسئول استخدام یک 
فرد خاص نیست اما مي توان گفت که ممکن است یک افسر ویژه براي یک تحقیقات خاص، 
به گروه او ملحق شود. با این همه، این نقش براي یک افسر ارشد، انگیزه دادن به گروه خود و 
حفظ چنین انگیزه اي در سطح بالا به خصوص در یک تحقیق و بازرسي، دشوار و طولاني است. 
به  اطلاعاتي  و  مالي  انساني،  منابع  تخصیص  نحوۀ  دربارۀ  باید  مدیر  منابع3:  تخصیص   نقش   .2
برنامه ریزي،  روي  نقش  این  تأکید  کند.  تصمیم گیري  بازرسي  و  تحقیق  مختلف  واحدهای 
و  تحقیق  واحد  درون  به  مربوط  اساساً  و  کارها ست  کنترل  و  هماهنگ  سازي  سازماندهي، 
بازرسي پلیس است. غالباً یک افسر ارشد باید در این زمینه یک وکیل مدافع باشد تا منابع 
مورد نیاز گروه خود را بگیرد و بتواند تحقیق و بازرسي را به طور کارا و اثربخش انجام دهد. 
خارج  نواحي  به  را  سازماني  ارتباطات  و  تماس ها  سخنگو،  عنوان  به  مدیر  شبکه اي4:  نقش   .3
از اختیارات قانوني خود توسعه مي دهد... براي مدیر، این نقش به معني ارتباط شبکه ای با 
واحدهای سازمان است. او غالباً باید در موضوعات نیروی انسانی، سازماني و مالي مشارکت 

کند ؛ لذا این نقش کلیدي یکي از نقش های درونی سازمان پلیس است. 
4. نقش حل  مسئله5: مدیر، نیازهاي پلیس را شناسایي مي کند و راه حل هایي طراحي مي کند که 

1. Karlsen and Gottschalk

2. motivating role

3. Allocation resourcing role

4. Networking role

5. Problem-solving role



	179  بررسی تأثیر نقش های مديريتی پلیس بر مديريت دانش در تحقیقات جنايي نیروی انتظامی استان خوزستان

شرایط را تغییر  دهد. یکي از مسئولیت هاي مهم مدیر، حصول اطمینان از این امر است که 
روش هاي تحقیق و بازرسي که به سرعت در حال ظهوراند، درک، برنامه ریزي و اجرا شوند 
و به طور راهبردی در سازمان مورد بهره برداري قرار گیرند. چنین نقشي تناسب بیشتري با 

حل کننده مسئله در یک محیط پلیسي دارد تا کارآفرینی. 
تبادل  شامل  و  مي کند  برقرار  ارتباط  خارجي  محیط  با  مدیر  نقش،  این  در  ارتباطی1:  نقش   .5
اطلاعات با سازمان های دولتي، شرکت هاي خصوصي و رسانه ها ست. این یک نقش فعال و 
خارجي است. توصیف این نقش بسیار مشابه با نقش افسر ارشد است که باید با دامنه وسیعي 
از افراد در کل تحقیق و بازرسي که در خارج از خدمات پلیس قرار دارند نظیر دفتر پیگردهاي 

عمومي که بخشي از نظام دادگستري هستند ارتباط داشته باشد. 
6. نقش حفاظتی2: تأکید این نقش بر رصد محیط خارجي براي همگام شدن با تغییرات مربوط 
خود  سازمان  از  خارج  منابع  از  را  جدید  ایده هاي  مدیر  است.  اقتصاد  و  سیاست  قبیل  از 
شناسایي مي کند. براي انجام این کار، مدیر از منابع بسیاري استفاده مي کند از جمله تماس با 
فروشندگان، روابط حرفه اي و شبکه اي. درحالیکه یک افسر ارشد، پیشرفت یا عدم پیشرفت 
یک تحقیق و بازرسي را به وضوح زیر نظر دارد، توصیف نقش در اینجا بیشتر شبیه به نقش 
دربان است ؛ از این جهت که افسر ارشد چندان با سیاست و اقتصاد سر و کار ندارد بلکه باید 
مطمئن شود که رسانه ها و سایر نیروهاي خارجي، جریان یک تحقیق و بازرسي را دچار وقفه 

نکنند. بنابراین، به این معنا، او نقش دربان براي حفاظت از گروه های تحقیقاتی دارد. 
 از میان این شش نقش، نقش هاي انگیزشی، منبع یابي، شبکه اي و حل  مسئله به سوي سازمان 
پلیس هدایت مي شوند و نقش هاي رابط و حفاظتی به محیط خارجي سازمان پلیس مربوط مي 

شوند)مورتن و دیگران، 2008: 274-276(.

تحقیقات پلیسی 
الف( شناسایی مجرمان از طریق جمع آوری شواهد و مدارک که منجر به دستگیری آنها می شود.

ب( جمع آوری و ارائه مدارک و شواهد به قصد محکومیت مجرمان است. تحقیقات به طور معمول 

1. Liaising role

2. Gatekeeping role
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به دو فعالیت عمده تقسیم می شود:
1. تحقیقات ابتدایی و مقدماتی که معمولا توسط افسران در واحد گشت انجام می شود؛

دایره  تحقیقی، در بخش  فنون  دیده در  افسران آموزش  توسط  پیگیرانه که معمولاً  تحقیقات   .2
تجسس انجام می شود)جواهری کامل و دیگران، 1389: 10(.

 به نظر تونگ 1)2007( طبیعت مرموز جهان، توجه ناچیز محققان و کارآگاهان )پلیس( را 
به خود جلب کرده است. تحقیقات پلیس، جستجویی مؤثر به دنبال مواردی است تا مجرم را به 
دادگاه عدالت فراخواند. برای انجام تحقیقات مؤثر به دانش و مهارت نیاز است. دانش تحقیقاتی، 
محققان را قادر می سازد که آیا مجموعه ای از مدارک واسناد برای جرم یک متهم کافی است ؟ 
بنابراین کار   اولیه بر روی صحنه جرم برای احتمال موفقیت کارآگاهان در تحقیقات بسیار مهم 
است )هولگرسون، 2007(.2 گاتسچاک و دیگران )2009( در تحقیقی به بررسی نقش افسران 
ارشد دانش در تحقیقات پلیس جنایی نروژ پرداختند. نتایج تحقیق نشان داد که تحقیقات موفق 
پلیس بر اشتراک گذاری مؤثر دانش متکی است و دانشی که افسران پلیس نیاز دارند مرتبط با 
مکان و زمان خاصی است. تحقیقات جنایی هسته مرکزی فعالیت های پلیس است. تحقیقات پلیس 
تمرینی پر بار و غنی از اطلاعات است و موفقیت آن در تبدیل اطلاعات به شواهد و دلایل وابسته 
است. تحقیقات پلیسی مرتبط با شناسایی مجرمان از طریق جمع آوری شواهد و مدارک است 
که منجر به دستگیری آنها می شود. تحقیقات به طور معمول به دو فعالیت عمده تقسیم می شود: 
تحقیقات ابتدایی و مقدماتی که معمولا توسط افسران در واحد گشت انجام می شود و تحقیقات 
انجام  دایره تجسس  بخش  در  تحقیقی  فنون  با  دیده  آموزش  افسران  توسط  معمولاً  پیگیرانه که 

می شود )دیان و همکارانش، 2008: 89(.

مدل مفهومی تحقیق
در این مدل نقش های مدیریتی پلیس، اثر مثبتی بر مدیریت دانش در تحقیقات پلیس دارند.

1. Tong

2. Holgersson
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شکل1: مدل مفهومی تحقیق

فرضیه های تحقیق:
تحقیقات  در  مدیریت دانش  بر  معناداری  و  مثبت  اثر  مدیریتی،  نقش های  اصلی:  فرضیه  الف: 

پلیس دارند.
ب: فرضیه های فرعی:

فرضیة 1: نقش انگیزشی مدیر، اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات پلیس دارد.
فرضیة 2: نقش تخصیص منابع مدیر، اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات پلیس دارد.
فرضیة 3: نقش شبکه ای مدیر، اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات پلیس دارد.

فرضیة 4: نقش حل مسئله مدیر، اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات پلیس دارد.
فرضیة 5: نقش ارتباطي مدیر، اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات پلیس دارد.
فرضیة 6: نقش حفاظتی مدیر، اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات پلیس دارد.

روش 
 تحقیق حاضراز لحاظ هدف کاربردی است و روش تحقیق در این پژوهش توصیفی و از نوع علّی است. 
توصیفی از آن جهت که محقق به توصیف شرایط موجود در نیروی انتظامی استان خوزستان بدون هیچ 
گونه دخالتی می پردازد و متغیرها بدون دستکاری مطالعه می گردند. به منظورتجزیه و تحلیل داده ها در این 
تحقیق، از روش های آماری استنباطی)معادلات ساختاری و استفاده از نرم افزار LISREL( استفاده گردید.
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هاي مديران نقش
 پليس

مديريت دانش در 
 تحقيقات پليس

نقش انگيزشي

نقش تخصيص منابع

هألنقش حل مس

نقش شبكه اي

نقش ارتباطي

 حفاظتينقش
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در این پژوهش سطح معنی داری برای کلیه فرضیات α =0/05 در نظر گرفته شده است.
 در این پژوهش به منظور بررسی عادی)نرمال( بودن توزیع داده ها از آزمون کولموگوروف- 
اسمیرنوف استفاده گردید. نتیجه این آزمون در جدول1 نشان داده شده است. به دلیل اینکه سطح 
معنی داری به دست آمده برای تمامی متغیرها بزرگ تر از 0/05 است لذا می توان نتیجه گرفت 

توزیع داده های تمامی متغیرها عادی است.

جدول 1: نتايج آمون کولموگوروف- اسمیرنوف

متغيرسطح معنی داریکولموگوروف-اسميرنوفميانگينتعداد
نقش های مدیریت2103/57490/9940/277
مدیریت دانش2103/43470/9040/387

جامعه آماری این پژوهش شامل مدیریت دوایر مختلف نیروی انتظامی استان خوزستان است 
)تعداد 500 نفر(.

 روش نمونه گیری: به روش تصادفی طبقه ای است و با استفاده از جدول کرجسی و مورگان، تعداد 
217 نفر شامل 75 نفر افسر ارشد و 142 نفر افسر جزء انتخاب و بررسی شدند. به علت مخدوش 
بودن، تعدادی از پرسشنامه ها کنار گذاشته شد و در نهایت 210 پرسشنامه مورد تجزیه و تحلیل 
قرار گرفت. که از این تعداد، 136 نفر)64/8 درصد( افسر جزء، 74نفر )35/2 درصد( افسر ارشد، 
36 نفر)17/1درصد( دیپلم، 80 نفر)38/1 درصد( فوق دیپلم، 42 نفر)20/0 درصد( لیسانس و 52 

نفر )24/8 درصد( فوق لیسانس بوده اند. 
 ابزار تحقیق: برای بررسی روایی پرسشنامه، از منابع استاندارد و ترکیبی از این منابع استفاده شد 
که پس از بازنگری و کسب نظرهای خبرگان، متخصصان، جامعه آماری و افسران ارشد پلیس 
استان خوزستان، پرسشنامه تهیه شد و میان جامعه آماری توزیع گردید. در تحقیق حاضر برای عدم 
ابهام در سؤالات و انطباق هر چه بیشتر با جامعه آماری، اقدام به انجام مطالعات اولیه و تعیین 
اعتبار پرسشنامه شد. بدین منظور پرسشنامه دارای 56 سؤال، به طور آزمایشی بین20 نفر از افراد 

جامعه نمونه توزیع گردید که مقدار آلفای کرونباخ متغیرها در جدول زیر ارائه شده است.
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جدول 2:مقیاس الفاي کرنباخ شاخص های آماري

منبع
ضرايب پايايی مقياس

آلفای کرونباخشاخص آماری

ترکیبی از پرسشنامه های استاندارد         نقش های مدیریت  0/870

ترکیبی از پرسشنامه های استاندارد 0/871  نقش انگیزشی 

ترکیبی از پرسشنامه های استاندارد 0/871    نقش حل مسأله 
ترکیبی از پرسشنامه های استاندارد 0/869          نقش تخصیص منابع 
ترکیبی از پرسشنامه های استاندارد 0/869 نقش شبکه ای
ترکیبی از پرسشنامه های استاندارد 0/871 نقش ارتباطی
ترکیبی از پرسشنامه های استاندارد 0/872 نقش حفاظتی 

پاتریک و سونیا1 )2009( 0/871          مدیریت دانش

بررسی وضعیت متغیرهای تحقیق در بین افسران پلیس استان خوزستان 1
جدول 3: آزمون T تک نمونه ای برای بررسی وضعیت متغیرها

متغير   
  شاخص   

Tاختلاف ميانگينسطح معنی داری

11/1250/0000/83905نقش انگیزشی
10/4300/0000/35905نقش حل مسأله

9/4750/0000/61524نقش تخصیص منابع
3/1770/0020/19429نقش شبکه ای
13/2670/0000/56667نقش ارتباطی
21/0400/0000/87500نقش حفاظتی
24/8800/0000/87714اکتساب دانش

0/14667-3/2840/051 -خلق دانش
10/0090/0000/57891ذخیره دانش

5/5980/0000/23572انتقال و تسهیم دانش
14/6970/0000/62857نگهداری دانش
16/2770/0000/43473مدیریت دانش

18/4660/0000/57488نقش های مدیریتی

1. Patrick & Sonia
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با توجه به نتایج جدول )3(در آزمون تی تک نمونه ای، سطح معنی داری تمامی موارد به جز 
خلق دانش کمتر از 0/05 است. این بدان معنی است که میانگین این عوامل اختلاف معناداری 
با عدد 3 دارند. می توان گفت میانگین تمامی متغیرها به جز خلق دانش بزرگ تر از 3 هستند در 

نتیجه وضعیت این متغیرها در سطح بالایی است.

آزمون فرضیات تحقیق با استفاده از مدل معادلات ساختاری 
در اینجا با استفاده از مدل معادلات ساختاری نیز به بررسی برخی از فرضیات فرعی و فرضیات 

اصلی تحقیق می پردازیم.
 همچنین در آزمون فرضیه اصلی مورد نظر با استفاده مدل معادلات ساختاری، اولا خروجی نرم 
افزار نشان دهندۀ مناسب بودن مدل ساختاری برازش یافته برای آزمون فرضیه فرعی یک است)نسبت 
2c مقدار مناسب و پایینی است. میزان ریشه دوم واریانس  به df زیر 3 است، بنابراین میزان  2c
خطای تقریب برای مدل برابر با0/031است که نشان دهندۀ مناسب بودن برازش مدل ساختاری 
است(. به عبارت دیگر، داده های مشاهده شده تا میزان زیادی منطبق بر مدل مفهومی پژوهش است. 

نمودار زیر مدل ساختاری پژوهش را در حالت تخمین استاندارد نشان می دهد.

نمودار 1: مدل معادلات ساختاری برای فرضیه اصلی در حالت تخمین استاندارد

12 

  
  

  

  مدل  معادلات ساختاري براي فرضيه اصلي در حالت تخمين استاندارد : 1نمودار 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

اكتساب دانش

خلق دانش

نقش حفاظتي

  نقش ارتباطي

اي نقش شبكه

 منابعصنقش تخصي

نقش حل مسأله

  نقش انگيزشي

نگهداري دانش

انتقال و تسهيم دانش

  مديريت ذخيره دانش
شدان

هاي  نقش
مديران 0,670,67

0,54

0,15
0,45

0,17

0,33

0,19
0,29

0,40

0,65

0,42

0,22

Chi-square=135.o4,  df=44  ,  p-valu=0.05467  ,RMSEA=0.031 
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جدول 4: شاخص های نیکويی برازش مدل برای فرضیه اصلی

90/0Normed Fit Index(NFI)

91/0Non - Normed Fit Index(NNFI)

91/0Comparative Fit Index(CFI)

90/0Incremental Fit Index(IFI)

93/0Relative Fit Index(RFI)

90/0Goodness of  Fit Index(GFI)

90/0Adjusted Goodness of  Fit Index(AGFI)

- برای شاخص NFI مقادیر برابر با 0/9 یا بزرگ تر از آن به عنوان شاخص خوبی برای برازندگی 
کار  به  نیز  را  برازش 0/80  نقطه  پژوهشگران  از  برخی  ولی  است  شده  توصیه  نظری  مدل 

می برند
- برای شاخص های)NNFI، GFI، AGFI، CFI، IFI، RFI( باید گفت هر چه این شاخص به عدد 
یک نزدیک تر باشند، نیکویی برازش مدل با داده های مشاهده شده بیشتر است. لذا برای این 
شاخص ها مقادیر برابر با 0/9 یا بزرگ تر از آن به عنوان شاخص خوبی برای برازندگی مدل 
نظری توصیه شده است و برای مقادیر کمتر آن باید در مدل تجدید نظر کرد. با توجه جدول 
فوق مقدار این شاخص ها برابر 0/90 یا بالاتر از این مقدار است که نشان می دهد مدل از 

برازش خوبی برخوردار است.
اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات پلیس  نقش های مدیریتی،  فرضیه اصلی: 

دارند.
 همان طوری که مشاهده می شود در نمودار)R2 =0/45 ، R=0/67( ،)1 (ضریب همبستگی 
بین اعداد، صفر و یک قرار دارند. همچنین در جدول)4( شاخص های نیکویی نزدیک به عدد یک 
است ؛ بنابراین فرضیه تأیید می گردد و نقش های مدیریتی پلیس بر مدیریت دانش، در تحقیقات 
جنایی نیروی انتظامی استان خوزستان اثر مثبت و معناداری دارند. به عبارت دیگر، با ایفای هر 
چه بهتر نقش های مدیریتی توسط افسران پلیس، مدیریت دانش در تحقیقات پلیس ارتقا می یابد. 
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نتایج حاصل مدل ساختاری برای بررسی فرضیه اصلی تحقیق را می توان به صورت زیر خلاصه 
کرد:

جدول 5: ازمون فرضیه اصلي

ضريب فرضيات اصلی
)R(استاندارد

R2t- Valueنتيجه
 

تایید0/670/454/79تأثیر نقش های مدیریتی بر مدیریت دانش

 همچنین در آزمون فرضیات فرعی جدول)5( با استفاده مدل معادلات ساختاری، اولا خروجی 
فرعی  فرضیات  آزمون  برای  یافته  برازش  ساختاری  مدل  بودن  مناسب  دهنده  نشان  افزار  نرم 
میزان  است.  پایینی  و  مناسب  مقدار   2c میزان  بنابراین  ؛  است  زیر 3   df به  2c است)نسبت 
ریشه دوم واریانس خطای تقریب برای مدل برابر با0/007 است که نشان دهنده مناسب بودن 
برازش مدل ساختاری است(. به عبارت دیگر، داده های مشاهده شده تا میزان زیادی منطبق بر 
مدل مفهومی پژوهش است. نمودار زیر مدل ساختاری پژوهش را در حالت تخمین استاندارد نشان 

می دهد.

نمودار 2: مدل معادلات ساختاری برای فرضیات فرعی در حالت تخمین استاندارد

15 

   

  

  انداردمدل  معادلات ساختاري براي فرضيات فرعي در حالت تخمين است : 2نمودار 

نقش حفاظتي

  نقش ارتباطي

اي كهنقش شب

نقش تخصي منابع

نقش حل مسأله

  نقش انگيزشي

  مديريت
دانش

0,33

0,15

0,14

0,18

0,20

0,11

Chi-square=3.32 ,  df=2  ,  p-valu=0.9654  ,RMSEA=0.007 
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جدول 6: شاخص های نیکويی برازش مدل برای فرضیات فرعی

98/0Normed Fit Index(NFI)

0/94Non - Normed Fit Index(NNFI)

0/98Comparative Fit Index(CFI)

0/96Incremental Fit Index(IFI)

0/97Relative Fit Index(RFI)

0/94Goodness of  Fit Index(GFI)

0/96Adjusted Goodness of  Fit Index(AGFI)

بر مدیریت دانش در تحقیقات  اثر مثبت و معناداری  انگیزشی مدیر،   فرضیه فرعی1: نقش 
پلیس دارد.

همان طوری که مشاهده می شود در نمودار)R =0/33( )2( ضریب همبستگی بین اعداد، صفر 
و یک قرار دارد. همچنین در جدول )6( شاخص های نیکویی نزدیک به عدد یک است ؛ بنابراین 
فرضیه تأیید می گردد و نقش انگیزشی مدیر اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات 
پلیس دارد. به عبارت دیگر از نظر افسران پلیس، نقش انگیزشی مدیر موجب ارتقای مدیریت 

دانش در تحقیقات پلیس می شود.
 فرضیه فرعی2: نقش حل  مسئله مدیر، اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات 

پلیس دارد.
R( ضریب همبستگی بین اعداد،  همان طوری که مشاهده می شود در نمودار)2(، )0/15= 
صفر و یک قرار دارد. همچنین در جدول )6( شاخص های نیکویی نزدیک به عدد یک است ؛ 
بنابراین فرضیه تأیید می گردد و نقش حل  مسئله مدیر اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در 
تحقیقات پلیس دارد. به عبارت دیگر از نظر افسران پلیس، نقش حل  مسئله مدیر موجب ارتقای 

مدیریت دانش در تحقیقات پلیس می شود.
در  دانش  مدیریت  بر  معناداری  و  مثبت  اثر  مدیر،  منابع  تخصیص  نقش  فرعی3:  فرضیه   

تحقیقات پلیس دارد.
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اعداد،  بین  همبستگی  R(ضریب   =0/14( نمودار)2(،  در  می شود  مشاهده  که  همان طوری 
؛  است  به عدد یک  نزدیک  نیکویی  در جدول)6( شاخص های  دارد. همچنین  قرار  صفر و یک 
بنابراین فرضیه تأیید می گردد ونقش تخصیص منابع مدیر اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش 
در تحقیقات پلیس دارد. به عبارت دیگر از نظر افسران پلیس، نقش تخصیص منابع مدیر، موجب 

ارتقای مدیریت دانش در تحقیقات پلیس می شود.
نقش شبکه ای مدیر، اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات   فرضیة فرعی4: 

پلیس دارد.
R(ضریب همبستگی بین اعداد،  همان طوری که مشاهده می شود در نمودار )2(، )0/18= 
صفر و یک قرار دارد. همچنین در جدول )6( شاخص های نیکویی نزدیک به عدد یک است ؛ 
بنابراین فرضیه تأیید می گردد و نقش شبکه ای مدیر اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در 
تحقیقات پلیس دارد. به عبارت دیگر از نظر افسران پلیس، نقش شبکه ای مدیر، موجب ارتقای 

مدیریت دانش در تحقیقات پلیس می شود.
تحقیقات  در  مدیریت دانش  بر  معناداری  و  مثبت  اثر  مدیر،  ارتباطي  نقش  فرعی5:   فرضیة 

پلیس دارد.
R( ضریب همبستگی بین اعداد،  همان طوری که مشاهده می شود در نمودار)2(، )0/20= 
تأیید  فرضیه  بنابراین  ؛  است  یک  عدد  به  نزدیک  نیکویی  شاخص های  دارد.  قرار  یک  و  صفر 
می گردد و نقش ارتباطي مدیر اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در تحقیقات پلیس دارد. 
در  دانش  مدیریت  ارتقای  موجب  مدیر،  ارتباطي  نقش  پلیس،  افسران  نظر  از  دیگر  عبارت  به 

تحقیقات پلیس می شود.
تحقیقات  در  مدیریت دانش  بر  معناداری  و  مثبت  اثر  مدیر،  حفاظتی  نقش  فرعی6:   فرضیة 

پلیس دارد.
همان طوری که مشاهده می شود در نمودار)R =0/11( ،)2( ضرایب همبستگی بین اعداد، 
صفر و یک قرار دارد. همچنین در جدول )6( شاخص های نیکویی نزدیک به عدد یک است ؛ 
بنابراین فرضیه تأیید می گردد و نقش ارتباطي مدیر اثر مثبت و معناداری بر مدیریت دانش در 
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تحقیقات پلیس دارد. به عبارت دیگر از نظر افسران پلیس، نقش ارتباطي مدیر، موجب ارتقای 
مدیریت دانش در تحقیقات پلیس می شود.

جدول 7: نتايج حاصل مدل ساختاری برای بررسی فرضیات فرعی تحقیق را می توان 
به صورت زير خلاصه کرد 

ضريب          فرضيات فرعی
)R(استاندارد

R2t- Valueنتيجه

تایید0/330/102/27نقش انگیزشی مدیر- مدیریت دانش

تایید0/150/026/24نقش حل مسئله مدیر - مدیریت دانش
تایید0/140/0212/06نقش تخصیص منابع مدیر - مدیریت دانش

تایید0/180/0312/94نقش شبکه ای مدیر - مدیریت دانش
تایید0/200/049/88نقش ارتباطی مدیر- مدیریت دانش
تایید0/110/015/78نقش حفاظتی مدیر- مدیریت دانش

بحث و نتیجه گیری 
عصر حاضر، عصر دانش نامیده می شود. اکنون در عصر دانش که سازمان ها در حال رویارویی با 
رقابت جهانی فزاینده و شرایط محیطی پیچیده هستند، دانش به عنوان سرمایه فکری، نظر مدیریتی 
را به خود جلب کرده و نوید بخش ایجاد فرصت های حیاتی برای سازمان ها ست. در این خصوص 
به منظور موفقیت مدیریت دانش، بر نقش مدیریت و حمایت وی از مدیریت دانش تأکید زیادی 

شده است.
دانش  مدیریت  پلیس محسوب می شود.  نیروهای  در  کننده ای  تعیین  عامل  دانش  مدیریت   
موجب بهبود و تسهیل فرآیند اشتراک، خلق، ذخیره و نگهداری می گردد و سازمان پلیس را از 

سازمانی دیوانسالار )بوروکراتیک( به سازمانی دانش مدار تبدیل می کند. 
 دانش مهم ترین منبع در تحقیقات پلیس است و موفقیت افسران تحقیق پلیس در تحقیقات 
تحقیقات  دارد.  بستگی  دانش  بودن  در دسترس  و  بودن  موجود  دانش،  به  آنها  دسترسی  به  خود 
جنایی هستۀ مرکزی فعالیت های پلیس است. تحقیقات پلیس تمرینی پر بار و غنی از اطلاعات 



	190 )فصلنامه مطالعات مد يريت انتظامي / سال نهم، پاییز 1393 )ویژه نامه

است و موفقیت آن در تبدیل اطلاعات به شواهد و دلایل وابسته است.
 سرمایه گذاری سازمان های پلیس در مدیریت  دانش، از طریق ارتباطات اثربخش، تعاملات 
میان مدیریتی و کارکنان در داخل و خارج سازمان ها، بهبود انگیزش مدیریتی، ایجاد شبکه های و 
پایگاه های اطلاعاتی قوی، تخصیص امکانات و بودجه لازم، به کارگیری اندیشه های نوین و خلاق 
در سازمان ها و...، همگی موجب توسعه مدیریت  دانش در سازمان های پلیس و حرکت به سمت 

سازمانی نوگرا و یادگیرنده خواهد شد.
نیازمند  خود  مسئولیت  حوزه  در  مدیریتی  نقش های  بهتر  هرچه  ایفای  برای  پلیس  افسران   
آشنایی با دانش مدیریتی مورد نیاز در زمینه نقش های مدیریتی)نقش انگیزشی، نقش حل مسئله، 

نقش تخصیص منابع، نقش شبکه ای، نقش ارتباطی و نقش حفاظتی( هستند.
 نتایج تحقیق نشان داد که نقش های مدیریتی پلیس، اثر مثبت و معناداری بر مدیریت  دانش 
در تحقیقات پلیس دارند که از میان این نقش ها، نقش انگیزشی مدیر بیشترین اثر را بر مدیریت  

دانش داشته است.
 به طور کلی می توان گفت، با ایفای هر چه بهتر نقش های مدیریتی مینتزبرگ توسط افسران 
پلیس، توسعه فرآیندهای مدیریت  دانش در سازمان های پلیسی شتاب بیشتری به خود می گیرد و 

راه پیشرفت و تحول سازمان های پلیس هموار خواهد شد.
پیشنهادهایی مبتنی بر یافته های تحقیق:

ـ به منظور حرکت بهتر نیروهای پلیس به سمت دانشگری، توجه به دانشگری به وظیفه ضروری 
برای نیروهای پلیس و بخشی از هویت سازمانی افراد تبدیل شود.

ـ به منظور افزایش انگیزه کارکنان در ارتقای عملکرد و نوآوری، توصیه می شود مدیریتی از میان 
کارکنان ساعی سازمان، با تجربه و با استعداد انتخاب شوند.

ـ استفاده از روش هایی که باعث سلاست و روانی فکر در میان افسران پلیس می شود. از جمله این 
روش ها می توان به استفاده از روابط میان افکار، به کارگیری حس کنجکاوی و توان پرسیدن 

و تغییر شکل وضع موجود، فهرست ویژگی ها، تحلیل شبکه و بارش فکری1 اشاره کرد.

1. Brain storming
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ـ برنامه ریزی به منظور فراهم آوردن امکاناتی که نیروهای همکار در پلیس بتوانند زمان بیشتری 
را در کنار هم بگذرانند تا از این طریق بتوانند کارهای گروهی را به انجام برسانند.

ـ تشکیل اتاق های فکر به منظور افزایش تعاملات میان مدیریتی و کارکنان برای انتقال دانش 
ضمنی، فنون و روش ها و تجربیات کاری.

ـ با توجه به اینکه فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی در تسریع فرآیند مدیریت دانش نقش بسزایی 
فناوری  حوزه  در  دانش  مدیریت  برای  انتظامی  نیروی  فرماندهان  می شود  پیشنهاد  دارند، 

اطلاعاتی و ارتباطی جایگاه خاصی در نظر گیرند
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